CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 30/2023

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Luis Carlos Comiotto.  -------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB - Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB – Gioconda

Carla Dal Ponte; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo F. A. Costa; PP – Vanderlei

Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

29/2023, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: - Proposições com entrada na Casa: nº 169 - Realizar a

colocação de aparelhos de academia ao ar livre na Praça no Bairro Sagrado Coração de Jesus;

nº 170 - Realizar a instalação de espelho convexo de segurança de tráfego no encontro entre

as Ruas Pinheiro Machado com a Capitão Pelegrino Guzzo; nº 171 - Dispõe sobre a

implantação de ação de controle do diabetes em crianças e adolescentes matriculados nas

escolas da rede pública municipal de ensino e dá outras providências; nº 172 - Realizar

limpeza e roçada das vias públicas (laterais e canteiros centrais) do Distrito Industrial Ildo

Parise". Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 21 - Institui a Galeria

Centenária junto ao Legislativo Municipal. nº 22 - Estabelece que o Município de

Veranópolis disponibilizará o Código de Barras Bidimensional Quick Response (QR Code)

nas placas de obras públicas executadas por sua Administração Direta e Administração

Indireta ou por empresas terceirizadas; Projeto de Resolução com entrada na casa: nº 01 -

Dispõe sobre a participação de vereadores em sessões plenárias ordinárias e extraordinárias

através da modalidade virtual. ----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Indicações nº 169, 170 e 172/2023 – Comissão de Serviços Públicos; Indicação nº 171/2023 –

Comissão de Constituição e Justiça; Projeto de Lei Legislativo nº 21/2023 Comissão de

Homenagens e Títulos; Projeto de Lei Legislativo nº 22/2023 - Comissão de Constituição e

Justiça; Projeto de Resolução do Legislativo nº 01/2023 - Comissão de Constituição e Justiça

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente consultou os demais Vereadores sobre a votação

antecipada das Indicações nº 173, 174 e Projeto de lei Legislativo nº 21/2023, sendo acatado

por todos. Proposições com Parecer Oral: 173 e 174 aprovadas por unanimidade. Projetos

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

de Lei Legislativo com Parecer Oral: nº 21 aprovado por unanimidade; Projetos de Lei

Executivo com Parecer: nº 517, 520 e 521 aprovados por unanimidade.   ------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nas redes sociais da Câmara de

Vereadores. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e sete de novembro do corrente ano, às dezenove horas. Nada

mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

LUIS CARLOS COMIOTTO                                    MARIA DE L. S. GREGOL

Presidente                             Secretária